
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 76711Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 1 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA
____________________________________________________________________________

Assunto il 09/06/2025
Numero Registro Dipartimento 421
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8257 DEL 09/06/2025

Oggetto: Adeguamento stanziamenti di cassa di capitoli di bilancio mediante prelievo dal fondo diriserva di cassa- Art.48,c.3,delD.Lgsn.118/2011-Variazione al bilancio di previsione e al bilanciogestionale 2025-2027–Annualità 2025 (prot 282612 del 28/25)

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:
 la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 41 recante “Legge di stabilità regionale 2025”; la legge regionale 23 dicembre 2024, 42 recante “Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025-2027;
 la deliberazione della Giunta regionale n. 766 del 27 dicembre 2024 recante “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”; la deliberazione della Giunta regionale n. 767 del 27 dicembre 2024 recante “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2025 - 2027 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;

Premesso che:
 ai sensi dell’articolo 48, comma 3, del decreto legislativo n. 118/2011, i prelievi dal fondo riserva perle autorizzazioni di cassa e le relative destinazioni ed integrazioni degli altri programmi di spesa,nonché dei relativi capitoli del bilancio di cassa, sono disposti con decreto dirigenziale; nel bilancio di previsione finanziario per gli anni 2025-2027 di cui alla legge regionale n.42 del 23dicembre 2024 è iscritto nello stato di previsione della spesa al ProgrammaU.20.01, il fondo di riservadi cassa ed è determinato, per l’esercizio finanziario 2025, complessivamente in euro700.000.000,00, di cui euro 300.000.000,00 allocati al Titolo I “Spese correnti” ed euro

400.000.000,00 allocati al Titolo II “Spese in conto capitale”; con comunicazioni prot. 282612 del 28/4/25, il Dirigente del Settore Ragioneria Generale haevidenziato l’urgente necessità di incrementare lo stanziamento di cassa del capitolo U0421110328al fine di poter dare corso agli atti di liquidazione consequenziali;
Considerata la manifestata urgenza ad emettere i mandati di pagamento riportati nella nota e che, a seguitodelle verifiche contabili effettuate sul bilancio di previsione 2025-2027, è emerso che lo stanziamento dicassa del capitolo U0421110328 “Fondo sanitario regionale di parte corrente da assegnare alle asp per lagestione delle spese di esercizio in materia sanitaria per lo smaltimento delle liste di attesa (art. 1, comma278, della legge 30.12.2021, n. 234)” non è capiente per l’emissione degli stessi;
Atteso che per quanto sopra esposto, occorre procedere ad adeguare lo stanziamento di cassa del capitoloU0421110328 prelevando la somma di euro 11.439.621,18 dal fondo iscritto nel Programma U.20.01 – Fondidi riserva - capitolo U0700210301 “Fondo di riserva per sopperire ad eventuali deficienze degli stanziamentidi cassa (art.48 comma 1,lettera c d.lgs. 118/2011)” che presenta, al momento, la necessaria disponibilità;
Considerato che, al fine di evadere le richieste avanzate con prot 282612 del 28/4/25,si rende necessariopertanto apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della spesa:

 del Bilancio di previsione 2025-2027 in termini di cassa, secondo quanto riportato nell’Allegato A,parte integrante e sostanziale del presente atto; del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con la deliberazione della Giunta regionalen. 767 del 27 dicembre 2024, secondo quanto riportato nell’ Allegato B, parte integrante esostanziale della presente deliberazione;



Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e dell’allegato4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente variazione del bilancio,secondo lo schema ministeriale;
Visti gli allegati A e B che costituiscono parte integrante del presente decreto;
Visti, altresì:

 la deliberazione di Giunta n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i, inerente all’assetto organizzativo generaledelle strutture amministrative della Giunta regionale, con cui è stato approvato il Regolamentoregionale n.3/2019; la deliberazione della Giunta regionale n. 298 del 23 giugno 2023, di trattenimento in servizio deldott. Filippo De Cello ex art.1, comma 1 quater, del D.L. n. 44/2023 convertito, con modificazioni,nella legge 21 giugno 2023, n.74, con l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento “Economia eFinanze”; il decreto dirigenziale n. 9246 del 29 giugno 2023 di conferimento dell’incarico di dirigente del SettoreBilancio e Programmazione finanziaria alla dott.ssa Stefania Buonaiuto; la disposizione di servizio prot. n. 29056/2024 con la quale la dr.ssa Teresa Mosca è stata nominataresponsabile del procedimento finalizzato all’adozione del presente provvedimento;
Dato atto che il presente provvedimento è stato formulato su proposta del Responsabile del procedimentoche ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale ai sensi della L.241/1990e della L.R. 19/2001;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

 di apportare allo stato di previsione della spesa del Bilancio di previsione 2025-2027, le variazioniriportate nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2025-2027, di cui alla deliberazione dellaGiunta regionale n. 767 del 27 dicembre 2024, le variazioni riportate nell’ Allegato B, parte integrantee sostanziale del presente atto; di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensidell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, idati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; di notificare il presente provvedimento al Dirigente del settore “Ragioneria Generale”; di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011,n.11,e nel rispetto delle Reg.UE 2016/679; di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs.14marzo 2013 n.33, della legge regionale 6 aprile 2011, n.11e nel rispetto del Regolamento UEn.2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoTeresa Mosca



(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSTEFANIA BUONAIUTO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleFilippo De Cello(con firma digitale)



MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI CASSA ANNO

2025

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2025

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2026

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2027

pag.   1 / 1

Missione 13 Tutela della salute

1301 PROGRAMMA 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

TITOLO 1 Spese correnti + 11.439.621,18 + 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA + 11.439.621,18 + 0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute + 11.439.621,18 + 0,00

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

2001 PROGRAMMA 01 Fondo di riserva

TITOLO 1 Spese correnti -11.439.621,18 + 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Fondo di riserva -11.439.621,18 + 0,00

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI -11.439.621,18 + 0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE

+ 0,00 + 0,00

+ 0,00 + 0,00



pag. 1 / 2

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2025 - 2027

SPESA

 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2025

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2026

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2027

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Economia e Finanze

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA  2001 - Fondo di riserva

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  110 - Altre spese correnti

U0700210301 159040000 - U.1.10.01.01.001 - FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE AD EVENTUALI DEFICIENZE DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA (ART.48 COMMA

1,LETTERA C D.lgs. 118/2011) Risorse Autonome

-11.439.621,18 +0,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  110 - Altre spese correnti +0,00-11.439.621,18 +0,00 +0,00

-11.439.621,18TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  2001 - Fondo di riserva +0,00 +0,00+0,00-11.439.621,18

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI +0,00-11.439.621,18 +0,00+0,00

+0,00-11.439.621,18 +0,00 +0,00TOTALE Dipartimento Economia e Finanze



pag. 2 / 2

 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2025

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2026

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2027

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Salute e Welfare

MISSIONE 13 - Tutela della salute

PROGRAMMA  1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti

U0421110328 717090000 - U.1.04.01.02.000 - FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI

ESERCIZIO IN MATERIA SANITARIA PER LO SMALTIMENTO DELLE LISTE DI ATTESA (ART. 1, COMMA 278, DELLA LEGGE 30.12.2021, N. 234) Risorse

Vincolate (Capitolo:  E0110111101, E0110111201, E0120210801)

+11.439.621,18 +0,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti +0,00+11.439.621,18 +0,00 +0,00

+11.439.621,18TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA +0,00 +0,00+0,00+11.439.621,18

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute +0,00+11.439.621,18 +0,00+0,00

+0,00+11.439.621,18 +0,00 +0,00TOTALE Dipartimento Salute e Welfare

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+0,00+0,00 +0,00


